Дело Номер г. Поступило Дата 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2017 года гор. Искитим

Искитимский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Савинковой Т.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Искитимской межрайонной прокуратуры Сидоровой Ю.Н.,

защитника - адвоката: Сашкиной Н.И., представившей удостоверение Номер и ордер Номер от Дата

подсудимого ФИО1, 

потерпевших Л.В.М. его представителя Б.А.А.

сурдопереводчика ж.,

при секретарях Волковой Т.Ю., Герман О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

Арбукина а.ма.м Дата рождения, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил ряд умышленных преступлений в 

<

Адрес> при следующих обстоятельствах.

Эпизод Номер.

Дата у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества из 

<

Адрес> расположенных на 

<

Адрес>. С указанной целью, в Дата и не позднее Дата ФИО3 на автомобиле ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, взяв с собой ключи, приехал в 

<

Адрес> 

<

Адрес> Проехав подальше от дороги, ФИО3 остановился у 

<

Адрес> 

<

Адрес> где действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, осознавая тайный, противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, желая их наступления, путем подбора ключа он открыл замок на дверях Номер принадлежащего гр-ну Г.с,В.., таким образом, незаконно проник в помещение 

<

Адрес> используемое потерпевшим для хранения ценного для него имущества, откуда тайно похитил: - ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,. Похищенное имущество загрузил в автомобиль и с места преступления скрылся, причинив потерпевшему Г.с,В.. значительный материальный ущерб на сумму ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Эпизод Номер

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества из 

<

Адрес> С указанной целью, Дата с ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, и ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,. Дата ФИО3 на ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, взяв с собой ключи, приехал в 

<

Адрес> 

<

Адрес> Проехав подальше от дороги, ФИО3 остановился 

<

Адрес> 

<

Адрес> где действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, осознавая тайный, противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, желая их наступления, он путём подбора ключа открыл замок на дверях Номер принадлежащего Б.А.А. таким образом, незаконно проник в помещение 

<

Адрес>, используемое потерпевшим для хранения имущества, откуда тайно похитил: ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,. Имущество загрузил в автомобиль. С места преступления с похищенным скрылся, причинив потерпевшему Б.А.А. материальный ущерб на сумму 3600 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Эпизод Номер

Дата у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества из 

<

Адрес> 

<

Адрес> С указанной целью Дата с ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,. Дата ФИО3 на автомобиле ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, взяв с собой ключи, приехал в 

<

Адрес> к 

<

Адрес>. Проехав подальше от дороги, ФИО3 остановился у 

<

Адрес>, расположенных в 

<

Адрес> где действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, осознавая тайный, противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, желая их наступления, ФИО3, путем подбора ключа, открыл замок на дверях Номер принадлежащего б.е.в., таким образом, незаконно проник в помещение ,,,,,,,,,,,,,, используемое потерпевшим для хранения имущества, откуда тайно похитил: ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ценности не представляющий. Имущество загрузил в автомобиль. С места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, и причинив потерпевшему б.е.в. материальный ущерб на сумму ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Эпизод Номер.

Номер у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества из гаражей, расположенных на окраине 

<

Адрес>. С указанной целью Дата с ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Дата ФИО3 на ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, взяв с собой ключи, приехал в 

<

Адрес> к гаражам, расположенным в районе 

<

Адрес>. Проехав подальше от дороги, ФИО3 остановился у гаражей, расположенных в блоке Номер в Гаражном Кооперативе Организация где действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, осознавая тайный, противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, желая их наступления, ФИО3, путем подбора ключа, открыл замок на дверях гаража Номер, принадлежащего Л.В.М. таким образом, незаконно проник в помещение гаража, используемое потерпевшим для хранения имущества, откуда тайно похитил: ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, не представляющий. Имущество загрузил в автомобиль. С места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, и причинив потерпевшему Л.В.М. материальный ущерб на ,,,,,,,,,,

Эпизод Номер.

Дата у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества из 

<

Адрес>. С указанной целью Дата ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Дата ФИО3 на автомобиле ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, взяв с собой ключи, приехал в 

<

Адрес> к 

<

Адрес>. Проехав подальше от дороги, ФИО3 остановился у 

<

Адрес> где действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, осознавая тайный, противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, желая их наступления, ФИО3, путем подбора ключа открыл замок на дверях Номер, принадлежащего н и таким образом незаконно проник в помещение гаража, используемое потерпевшим для хранения имущества, откуда тайно похитил: ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,. Имущество загрузил в автомобиль. С места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, и причинив потерпевшему н материальный ущерб ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Эпизод Номер

Дата у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества из 

<

Адрес> С указанной целью, Дата ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Дата ФИО3 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, взяв с собой ключи, приехал в 

<

Адрес> 

<

Адрес> Проехав подальше от дороги, ФИО3 остановился у 

<

Адрес> где действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, осознавая тайный, противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, желая их наступления, ФИО3, путем срыва двух навесных запоров на дверях Номер, принадлежащего С.Т.С. открыл двери и таким образом незаконно проник в помещение ,,,,,,,,,,,,,,,,, используемое потерпевшей для хранения имущества, откуда тайно похитил: ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, которые ценности не представляют. Имущество загрузил в автомобиль. С места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, и причинив потерпевшей С.Т.С. материальный ущерб на сумму ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования ФИО1 в присутствии защитника Сашкиной Н.И. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным обвинением, поддержал своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведении судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно и предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник Сашкина Н.И. поддержала подсудимого ФИО4 пояснив, что последний заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель Сидорова Ю.Н. и потерпевшие л,б его представитель б не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание по ч. 2 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: по первому эпизоду обвинения по п.«б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение; по второму, третьему, четвертому, пятому и шестому эпизодам - по п.«б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершённого ФИО1 умышленно, направленного против собственности, отнесённого к категории средней тяжести, личность ФИО1, который характеризуется в целом положительно, не состоит на учетах нарколога, психиатра, трудится, судимости не имеет, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в которой он имеет малолетнего ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт и учитывает: данную им явку с повинной, способствование раскрытию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела и личность подсудимого, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом изложенного выше и всех обстоятельств по делу, суд приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание с применением правил ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ с целью достижения целей наказания только в виде лишения свободы и его исправление невозможно при назначении более мягких видов наказаний. При этом суд признаёт возможным исправление подсудимого без реального отбывания им наказания, с назначением наказания в силу ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком, в течение которого ФИО2 должен доказать свое исправление. 

Суд полагает нецелесообразным применение к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Поскольку подсудимый осуждается за совершение преступлений, относящихся к категории средней тяжести, судом применяются правила ст. 69 ч. 2 УК РФ и принцип частичного сложения наказаний. 

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осуждённого не подлежат.

Гражданские иски не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ: имущество, возвращенное потерпевшим, следует оставить по принадлежности: ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, – оставить за н.; ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, – за Г.с,В..; ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, – за Л.В.М. ,,,,,,,,,,,,,,,,, – за С.Т.С.; ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, – за Б.А.А.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 н признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Приговор ,,,,,,,,,,,,,,,

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить.

Вещественные доказательства, переданные потерпевшим - оставить по принадлежности: ,,,,,,,,,,,,,,, – оставить за н.; ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, – за Г.с,В. ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, – за б.е.в..; аккумулятор, провода – за Л.В.М., две фляги – за С.Т.С.; ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, – за Б.А.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Искитимский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора при подаче им жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения их копий, о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Председательствующий (подпись)